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DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA - DFD

1. IDENTIFICACAO DO REQUISITANTE

Orgao requisitante: Secretaria Municipal de Satde de Marituba/PA

Responsavel: Alessandra da Conceigdo Saraiva

Matricula Funcional n° 092948 Contato: smsmarituba@gmail.com

2. DESCRICAQ SUSCINTA DO OBJETO

Aquisigdo de férmulas nutricionais especiais (dietas enterais, formulas infantis e/ou
2.1. OBJETO: | suplementos alimentares) para atendimento das solicitagSes de demandas da
Secretaria Municipal de Saude do municipio de Marituba/PA

( ) Servigo ndo continuado

( ) Servigo continuado SEM dedicaggo exclusiva de mio de obra
( ) Servigo continuado COM dedicag8o exclusiva de mio de obra
(X) Material de consumo

( ) Material permanente / equipamento

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Atualmente, o municipio de Marituba/PA atende cerca de 100 (cem) pessoas que necessitam da
terapia nutricional mediante o uso das férmulas, suplementos nutricionais e dietas enterais, cujo
fornecimento é realizado por meio de demandas sociais ou judiciais. Oportunamente, ressalta-se que
existem no momento 05 (cinco) pessoas amparadas por medidas judiciais, justificando a solicitagéo
de marcas especificas de formulas para essas pessoas. A necessidade de uso das formulas por esses
individuos justifica-se pela existéncia de alergias alimentares, desnutrigdo, impossibilidade ou
dificuldade no aleitamento materno; portanto, sio situagdes que dificultam a alimentagéo pelos meios
tradicionais.

O uso de formulas alimentares nos servicos de satide € uma necessidade para garantir o bem-estar
e a recuperagdo dos pacientes em diversas situagdes clinicas. Essas formulas sdo projetadas para
atender as necessidades nutricionais especificas de individuos que ndo podem obter a quantidade
adequada de nutrientes por meio da alimentagdo convencional, seja por dificuldades na ingestdo de
alimentos, necessidades nutricionais especiais ou condi¢des de satde que requerem suporte
nutricional especializado.

As férmulas s3o essenciais no tratamento de determinadas condigdes clinicas como desnutri¢do
e doengas gastrointestinais, ou mesmo apds grandes cirurgias e na ocorréncia de doengas graves,
situacbes em que o corpo precisa de maiores doses de nutrientes para promover cicatrizagdo €
recuperagdo. Nesse contexto, elas fornecem nutrientes balanceados que ajudam na recuperagdo e na
manutencdo da saide dos pacientes que néio conseguem suprir essas necessidades por meio da dieta
usual.

Avenida Jodio Paulo 11, s/n°, Dom Aristides, Marituba PA, CEP 67205-025
CNPJ n° 10.299.375/0001-58




ESTADO DO PARA

MUNICIiPIO DE MARITUBA

PODER EXECUTIVO ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Nesse sentido, a aquisi¢do dos itens solicitados visa garantir o direito 4 saude de forma integral a
todos os municipes mediante o pleno funcionamento das Unidades de Satde do municipio,
assegurando que os pacientes que necessitem do uso desse item para preservagdo de sua saude tenham
suas necessidades atendidas.

Diante desse cendrio, a contratagdo de empresa para aquisicdo de foérmulas, suplementos
nutricionais e dietas enterais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satude de
Marituba se faz necesséria para a continuidade do fluxo de atendimentos nas unidades de satde, a fim
de proporcionar qualidade no fornecimento de servigos, resolutividade, integralidade e dignidade a
populagdo que diariamente busca apoio no servigo publico de satude. Além disso, salienta-se que ja
houve no municipio processo licitatorio para o objeto em questdo, cujas especificagdes estdo contidas
nas Atas de Registro de Prego n° 030/2024.001-SESAU/PMM, n° 030/2024.002-SESAU/PMM e n°
030/2024.003-SESAU/PMM, oriundas do Pregdo Eletrdnico SRP n° 9/2024-030-SESAU/PMM,;
entretanto, os itens solicitados neste Documento de Formalizagdo de Demanda foram
FRACASSADOS durante o procedimento. Portanto, observou-se a necessidade de solicitar novo
processo para o atendimento das demandas que ainda existem e ndo foram contempladas na licitagdo
anterior.

4. ESPECIFICACAO DOS ITENS E QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM PRODUTOS (ESPECIFICACOES) MARCA UM. QTDE.

Férmula com alto teor de micronutrientes que
estimulam a cicatrizagdo, como zinco, selénio
e vitaminas A, C e E. Enriquecido com mix de

. , ixdel NUTRISON
o1 |fibras MF6(FOS, Inulina, Goma Ardbica,| ,pyyaANCED | PACKIL | 200
Polissacarideo de Soja, Amido Resistente, CUBISON

Celulose) e possui um exclusivo mix de
carotenoides (Alfa, Beta e Gama Carotenos,
Licopeno, Luteina e Zeaxantina)

Férmula para nutricdio enteral e oral
normocaldrica, normoproteica e hiperlipidica,
com alto teor de cloreto, zinco, molibdénio e
02 vitaminas A, D, E, C e B6, indicada para| MODULEN | LATA 400G 600
pacientes que necessitam de uma nutrigdo com
TGFB-2, que contribui para a agdo anti-
inflamatoria e reparadora da mucosa intestinal

Leite em pd desnatado, maltodextrina, fruto-
oligossacarideos, gordura lactea, inulina,
minerais (carbonato de magnésio, carbonato
de calcio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco,
sulfato de mangéines e sulfato de cobre),
vitaminas (acetato de retinila, colecalciferol,
03 acetato de DL-alfa-tocoferila, filoquinona, L~ LATA 400G 500
ascorbato de sodio, tiamina mononitrato,
riboflavina, nicotinamida, cloridrato de
piridoxina, acido N-pteroil-L-glutdmico, D-
pantotenato de cdlcio, cianocobalamina, D-
biotina e mio-inositol), aromatizante e
emulsificante lecitina de soja. CONTEM
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GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM
DERIVADOS DE LEITE E SOJA. PODE
CONTER TRIGO, CEVADA E AVEIA.

Suplemento enteral e oral, normocaldrico (1,0
kcal/ml) e hiperproteica, com 100% whey
protein ¢ 3g de leucina por porgdo, contendo
também alto teor de célcio, acido fdlico,
vitamina D e B12. Ndo contém gluten. Sabor
baunilha, apresentagéio 600g.

04 LATA 600G | 600

5. DESCRICAO DOS QUANTITATIVOS ESTIMADOS

Como ¢é cedico, a determinagio de unidades e quantidades a serem adquiridas em fungdo de
consumo e utilizagdo provaveis, cuja estimativa sera obtida, sempre que possivel, mediante adequadas
técnicas quantitativas, admitido o fornecimento continuo, compatibilizada com a estimativa de pre¢os
a ser elaborada posteriormente, é fator determinante a fim de possibilitar que o Estudo Técnico
Preliminar, no qual serd indicado o orgamento estimado, conclua acerca da viabilidade econdmica da
futura contratacdo.

Os quantitativos descritos no presente documento foram obtidos considerando o histérico de
consumo dos exercicios financeiros anteriores, de modo que a memoria de calculo da expectativa de
consumo anual da Secretaria Municipal de Saide de Marituba/PA, tomou por base Contratos
Administrativos anteriores e as atuais demandas de férmulas especiais amparadas por medidas
judiciais ou sociais, a fim de que seja demonstrada a relagdo entre a demanda prevista e a quantidade
a ser contratada:

e Contrato Administrativo n° 003/2023.004.002-SESAU,
e Contrato Administrativo n° 003/2023.003.002-SESAU;

Assim sendo, incialmente foi calculada a média do quantitativo de cada item, obtida através do
levantamento dos quantitativos contratados nos exercicios anteriores, tendo sido considerada também
a interdependéncia com outras contratagdes realizadas nos exercicios anteriores, possibilitando um
consideravel ganho de escala.

Além disso, apds a obtencdo da média dos quantitativos com base nos contratos administrativos
anteriores, foi realizado um acréscimo no percentual de 30% (trinta por cento) em cada item
demandado, a fim de suprir as demandas atuais e posteriores da Secretaria/Fundo Municipal de Saude
de Marituba/PA.

6. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATACAO

Sera realizada uma pesquisa de pregos com o objetivo de atender as exigéncias da Instrugéo
Normativa SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021, da Secretaria Especial de Desburocratizagéo,
Gestio e Governo Digital do Ministério da Economia, e em conformidade com o Decreto Municipal
n° 001-A/2024, de 03 de janeiro der 2024. Essa pesquisa servird de embasamento para a contratagao
dos servigos necessarios ao pleno funcionamento da Administragdo Publica, garantindo a
transparéncia e a economicidade na utilizagfio dos recursos.
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7. LOCAL DE ENTREGA DOS ITENS

Os itens a serem adquiridos deverdo ser entregues na Sede da Secretaria Municipal de Satde de
Marituba/PA, localizada na Avenida Jodo Paulo II, s/n°, Dom Aristides, Marituba/PA, CEP 67205-
025, no horario comercial compreendido entre 08h e 16h.

8. VINCULACAO OU DEPENDENCIA COM OUTRA CONTRATACAO

(X) Nio ha vinculagdo ou dependéncia desta contratagdo em relacdo a outra; ou
( ) Ha vinculagdo ou dependéncia desta contratagdo em relagdo a seguinte:

9. PRIORIDADE DA CONTRATACAO

A contrata¢do possui o seguinte grau de prioridade:
(X) Alta ( ) Média () Baixa

10. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUDO DO
DOCUMENTO

10.1 Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos
expostos no presente documento.

10.2 Diante do exposto, submeto & apreciago superior o presente documento, a fim de que se proceda
a autorizacio e demais encaminhamentos necessarios para inicializagéo do processo de contratac@o.

Marituba/PA, 06 de margo de 2025.

Y
‘ z/ﬂ/ﬂ/}\ ~
ALESSANDRA DA-CONCEICAO SARAIVA
Coordenadora-de Nutrigdo — SESAU
Matricula n° 092948
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

1. IDENTIFICACAO DO REQUISITANTE

Orgfo requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania de Marituba/PA

Responsavel: Brenda Aline Fonseca de Sousa
Contato: semasc.marituba(@marituba.pa.gov.br

Matricula Funcional n° 073450

2. DESCRICAO SUSCINTA DO OBJETO

Contratagio de uma empresa especializada na fabricagdo de FORMULAS
NUTRICIONALIS adequadas para atender as necessidades especificas de criangas
acolhidas pela UNAI — Unidade de Acolhimento Institucional de Marituba, em
2.1. OBJETO:| situacdo de desnutricdo e vulnerabilidade social assistidas pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e Cidadania do municipio, referente aos itens
fracassados no Pregdo SRP n° 9/2024-030-SESAU/PMMM e Numero de
Contratacdo 90030/2024.

() Servigo ndo continuado

() Servigo continuado SEM dedicag8o exclusiva de méo de obra
( ) Servigo continuado COM dedicagdo exclusiva de méo de obra
( x ) Material de consumo

() Material permanente / equipamento

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania (SEMASC) de Marituba/PA
tem como missdo garantir a execu¢do das politicas publicas de Assisténcia Social, promovendo a
protegdo social basica e especial de Média e Alta Complexidade, além de assegurar os direitos da
populagdo em situagdo de vulnerabilidade e risco social. Para cumprir essa missdo, a Secretaria
dispde de uma estrutura robusta, composta por:

04 Centros de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS)

+ 01 Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS)
¢+ 01 Unidade de Acolhimento Institucional (UNAI)

« 01 Instituicdo de Longa Permanéncia para Idosos (ILPI)

Essas unidades atendem diretamente um publico estimado de 77 mil usuérios do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS). Para garantir o fornecimento de uma alimentagdo adequada
e balanceada para as criangas e/ou adultos em situagfo de vulnerabilidade social de demanda

Rua Pedro Mesquita, n° 89, Boa Vista, Marituba PA, CEP 67202-025
CNPJ n® 08.532.310/0001-69
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judicial, a aquisicdo de férmulas nutricionais especificas se torna essencial para garantir o bom
desenvolvimento fisico e cognitivo dessas pessoas.

A contratagio de uma empresa especializada em fornecer FORMULAS NUTRITIVAS
¢ essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos servigos prestados pela SEMASC, mas
também assegura a protec@o social e a dignidade da populagio atendida, que se encontra em
situagdo de vulnerabilidade e risco social.

Assim sendo, encaminhamos a demanda dos itens fracassados para serem adquiridos pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania de Marituba/PA para a realiza¢fo de novo
procedimento licitatério.

4. ESPECIFICACAO DOS ITENS E QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS
ITEM DESCRICAO DO MATERIAL UND. QTD
Férmula infantil liquida, polimérica, especializada para lactentes de 0 a 12
meses com déficit de crescimento, hipercalérica (1,0 kcal/ml), com adig@o de
lcpufas e nucleotideos, mistura de prebidticos. Isenta de sabor, sacarose e
gliaten. Embalagem: garrafa com no minimo 100ml.

Suplemento alimentar adequado para criangas até 10 anos com APLV
2 | persistente, nutricionalmente completo, composto de 100% aminoacidos livres, | Unidade 20
sabores baunilha e morango. Embalagem: lata com 400g.

Unidade 20

Suplemento enteral e oral, normocaldrico (1,0 kcal/ml) e hiperproteica, com
100% whey protein e 3g de leuciona por porgdo, contendo também alto teor de | Unidade
célcio, acido félico, vitamina D e B12. Nio contém gliten. Sabor baunilha.
Embalagem: lata de 600g.

20

4. DESCRICAO DOS QUANTITATIVOS ESTIMADOS

Como ¢é cedi¢o, a determinagdo de unidades e quantidades a serem adquiridas em fungéo da
necessidade, cuja estimativa serd obtida, sempre que possivel, mediante adequadas técnicas
quantitativas, admitido o fornecimento, compatibilizada com a estimativa de pregos a ser
elaborada posteriormente, é fator determinante a fim de possibilitar que o Estudo Técnico
Preliminar, no qual serd indicado o orgamento estimado, conclua acerca da viabilidade econémica
da futura contratagdo.

Os quantitativos descritos no presente documento foram obtidos considerando como base o
quantitativo atual de criangas em acolhimento atendidas e em acompanhamento pelo SUAS no
municipio através da UNAI — Unidade de Acolhimento Institucional e também de demandas
judiciais.

5. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATACAQO

Sera realizada uma pesquisa de pregos com o objetivo de atender as exigéncias da Instrucdo
Normativa SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021, da Secretaria Especial de Desburocratizagéo,
Gestdo e Governo Digital do Ministério da Economia, ¢ em conformidade com o Decreto
Municipal n° 001-A/2024, de 03 de janeiro der 2024. Essa pesquisa servird de embasamento para

Rua Pedro Mesquita, n° 89, Boa Vista, Marituba PA, CEP 67202-025
CNPJ n° 08.532.310/0001-69
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a contratagdo dos servigos necessarios ao pleno funcionamento da Administragdo Publica,
garantindo a transparéncia e a economicidade na utilizagdo dos recursos.

6. LOCAL DE ENTREGA DOS ITENS

Os itens a serem adquiridos deverdo ser entregues na Sede da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Cidadania de Marituba/PA, localizada na Rua Pedro Mesquita, n° 89, Boa
Vista, Marituba PA, CEP 67202-025, no horério comercial compreendido entre 08h e 16h.

7. VINCULACAO OU DEPENDENCIA COM OUTRA CONTRATACAOQO

(x) Néo ha vinculagdo ou dependéncia desta contratagdo em relagdo a outra; ou
() Havinculagdo ou dependéncia desta contratagdo em relag@o a seguinte:

8. PRIORIDADE DA CONTRATACAO

A contratag@o possui o seguinte grau de prioridade:
() Alta (X) Média () Baixa

9. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA E CONTEUDO
DO DOCUMENTO

12.1 - Certifico que a formaliza¢8o da demanda acima identificada se faz necesséria pelos motivos
expostos no presente documento.
12.2 - Diante do exposto, submeto a apreciagdo superior o presente documento, a fim de que se

proceda a autorizag@o e demais encaminhamentos necessérios para inicializag¢do do processo de
contratacdo.

Marituba/PA, 05 de margo de 2025.

o

ROSNY SARTAROSA PIRES
wtor Adfmini \rativo
ricufa n° 078339

Rua Pedro Mesquita, n° 89, Boa Vista, Marituba PA, CEP 67202-025
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Prefeitura Municipal de _sm.._Ecm
Secretaria Municipal de Saude

ﬁm/ Recibo
Marituba/Pa, 02 de fevereiro de 2021.

Eu, NAZARENA MARQUES DE SOUZA, CPF: 204.987.562-20, declaro para
os devidos fins de direito que recebi desta Secretaria Municipal de Satde o item
listado abaixo, referente ao més de fevereiro.

1. MODULEN - 03 latas.

Y

Por ser verdade, firmo o presente. S carvafho Jr
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
OUVIDORIA DO SUS

Mem. n® 191/2020/Ouvidoria - SUS / SESAU
Marituba, 16 de dezembro de 2020.

Sr.
Tiago
Almoxarifado Central-SESAU

Prezado Senhor,

Honrada em cumprimenta-lo, estamos encaminhando o relatério social do paciente
NAZARENA MARQUES DE SOUZA (55 anos), onde solicita leite MODULEN.

Cujo a missédo da ouvidoria & viabilizar os direitos dos cidadaos de serem ouvidos, e
terem suas demandas pessoais e coletivas tratadas adequadamente, no ambito do sus e

terem seus direitos garantidos.

Sem mais para o momento, agradeco a atencao dispensada.

Atenciosamente,
/Lo/‘”‘ﬂ" 0
ot TS

Tais Santos da Paixao e Silval
Assistente Social da Ouvidoria Municipal do SUS

A 1aZa PDada ~dn Macma Aclatldaa M me MOV DAACE ANT AN CT7NN NN AMacitiilaas MDA




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RELATORIO SOCIAL

Enn: 25 die mouerstss e 1505, s o

NAZARENA MARGUES DE STUDA (S0a: £33 /55.05 534003530 15 5303590

2 difamal e e RAMNT I EAL

= oroorE oo esu eenoso Claudio (60a) e Z filhos
¥ f"
28 e 21 anos, na Rua Assis Ddra casa Surdss: 0t
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= S S 5 DasICas e necessarnas de 1oda 2 familia
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Tais Santos da Pai=—~ -
Assistente Sac.=!
CRESS 8435




RECEITUARIO MEDICO

Paciente .......ovvveeniens NAZARENA MARQUES DE SOUZA

N® Carteitd s 00100441624007

Endereco ......cocenee. R ASSIS DORIA 444 DECOULLE MARITUBA PA
Data atendimento .. 27/09/2024 as 12:49

RECEITA

LAUDO

A PACIENTE NAZARENA MARQUES DE SOUZA ,58ANOS, VEM FAZENDO ACOMPANHAMENTO NO
AMBULATORIO DE GASTROENTEROLOGIA COM DIAGNOSTICO DE SINDROME DE INTESTINO IRRITAVEL,
INTOLERANCIA A LACTOSE + DOENCA CELIACA E GASTRITE( CIDS: E73.9, K90, K29.7 )

E DE SUMA IMPORTANCIA O USO CONTINUO DE LEITE MODULEN PRA REPOR NECESSIDADES ESPECIAIS DE
ABSORGAO DE NUTRIENTES. TEM QUE SER CONTINUA ESSA LIBERAGAO JA QUE SAO DOENCAS DEFINITIVAS, E
IMPOSSIBILITAM A MESMA DE EXERCER ATIVIDADES LABORATIVAS

Dr(a). SONIA PINHEIRO GASPAR
CRM 5168 PA

HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA S.A - TV LOMAS VALENTINAS 1140 PEDREIRA BELEM PA
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(E PJe - Processo Judicial Eletrénico

R

16/07/2024

Numero: 0800617-46.2023.8.14.0133

Classe: AGAO CIVIL PUBLICA

Orgao julgador: 12 Vara Civel e Empresarial de Marituba

Ultima distribuigao ; 08/02/2023
Valor da causa: R$ 25.000,00

Assuntos: Internagao/Transferéncia Hospitalar

Nivel de Sigilo: 0 (Publico)
Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacgéo de tutela? SIM

Partes

Advogados

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA
(AUTORIDADE)

MUNICIPIO DE MARITUBA (REU)

HERCULES DA ROCHA PAIXAO (PROCURADOR)

ESTADO DO PARA (REU)

Outros participantes

LEI)

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA (FISCAL DA

Documentos

Id. Data Documento

Tipo

95754347 |29/06/2023 Sentenga
10:24 -

Sentenca




PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
1° VARA CIVEL E EMPRESARIAL DA COMARCA DE MARITUBA
Rua Claudio Barbosa da Silva, n° 536, Centro, Marituba-PA, CEP 67.105-160
Telefone: (91) 3299-8800 - E-mail: 1civelmarituba@tjpa.jus.br

Autos n° 0800617-46.2023.8.14.0133

SENTENCA

Vistos etc.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA ajuizou a presente ACAO CIVIL
PUBLICA COM PEDIDO DE OBRIGAGCAO DE FAZER E TUTELA ANTECIPADA em face do
ESTADO DO PARA e do MUNICIPIO DE MARITUBA, para que garantam o fornecimento de
suplementagdo Nutricional Alimentar da férmula especial MODULEN 400g para a paciente NAZARENA
MARQUES DE SOUZA, sob pena de multa diaria de R$ 5.000,00 (cinco mil) reais.

Com a exordial juntou os documentos pertinentes.

Inicialmente, foi determinada a notificagdo dos representantes judiciais dos requeridos para, no
prazo de 72 (setenta e duas) horas, manifestarem-se sobre o pedido de liminar (tutela de urgéncia) formulado

na Inicial.

Petigdo do requerido Municipio de Marituba, no ID 86700523, com a informacgédo de
que as substincias alimentares (leites) foram devidamente entregues no dia 10/02/2023,
ao filho da paciente, Sr. Thiago Marques de Souza, conforme recibo datado e assinado,
em atendimento a demanda judicial, antes mesmo das 72h para manifestacio.

O Ministério Publico em petigdo, no ID 86765241, confirmou que o fornecimento do
nutriente necessirio para a manutengio da satde do paciente foi devidamente realizado ¢
manifestou-se pela extingdo da presente agdo, sem julgamento de mérito, pela perda de

objeto a afastar o interesse processual.
Manifesta¢cdo do Estado do Pard, no ID 87743372.
E o relatério. Decido.

Trata-se de ACAO CIVIL PUBLICA COM PEDIDO DE OBRIGACAO DE FAZER E TUTELA
ANTECIPADA ajuizada pelo MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA em face do
ESTADO DO PARA e do MUNICIPIO DE MARITUBA, em favor de NAZARENA MARQUES DE
SOUZA, tendo o Municipio de Marituba ¢ o RMP informado a este Juizo através de




petigdes acostadas aos autos o cumprimento da obrigagdo pleiteada e juntado os respectivos

documentos de comprovagio.

Resta, dessa forma, comprovado o cumprimento da obrigagio em questio.

A existéncia do interesse processual estd condicionada & verificagdo de trés requisitos: necessidade, utilidade

¢ adequagdo da via eleita para obter o provimento jurisdicional almejado.

Considerando o desinteresse do requerente diante do cumprimento da obrigagédo pelo requerido, Municipio

de Marituba, resta evidente a inutilidade da permanéncia do presente processo, o que caracteriza a auséncia
de interesse processual.

Diante do exposto, JULGO EXTINTO o processo, sem resolu¢do do mérito, na forma do art. 485,
inciso VI, do CPC.

Isento de custas e honorarios, nos termos da lei.

Intimem-se as partes.

Apos o transito em julgado, certifique-se e arquive-se.

P.R.LC,

Marituba-PA, 28 de junho de 2023.

ALDINEIA MARIA MARTINS BARROS
Juiza de Direito Titular da 1* Vara Civel e Empresarial
Comarca de Marituba




RECEITUARIO MEDICO

Paciente .......ovvveeniens NAZARENA MARQUES DE SOUZA

N® Carteitd s 00100441624007

Endereco ......cocenee. R ASSIS DORIA 444 DECOULLE MARITUBA PA
Data atendimento .. 27/09/2024 as 12:49

RECEITA

LAUDO

A PACIENTE NAZARENA MARQUES DE SOUZA ,58ANOS, VEM FAZENDO ACOMPANHAMENTO NO
AMBULATORIO DE GASTROENTEROLOGIA COM DIAGNOSTICO DE SINDROME DE INTESTINO IRRITAVEL,
INTOLERANCIA A LACTOSE + DOENCA CELIACA E GASTRITE( CIDS: E73.9, K90, K29.7 )

E DE SUMA IMPORTANCIA O USO CONTINUO DE LEITE MODULEN PRA REPOR NECESSIDADES ESPECIAIS DE
ABSORGAO DE NUTRIENTES. TEM QUE SER CONTINUA ESSA LIBERAGAO JA QUE SAO DOENCAS DEFINITIVAS, E
IMPOSSIBILITAM A MESMA DE EXERCER ATIVIDADES LABORATIVAS

Dr(a). SONIA PINHEIRO GASPAR
CRM 5168 PA

HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA S.A - TV LOMAS VALENTINAS 1140 PEDREIRA BELEM PA
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Secretaria Municipal de Satide

Q\ Recibo
Marituba/Pa, 02 de fevereiro de 2021.

Eu, NAZARENA MARQUES DE SOUZA, CPF: 204.987.562-20, declaro para
os devidos fins de direito que recebi desta Secretaria Municipal de Salde o item
listado abaixo, referente ao més de fevereiro.

Q Prefeitura Municipal de Marituba

1. MODULEN - 03 latas.

Por ser verdade, firmo o presente. " affo 7
S ({05 ativo

Cﬁmgitetor g:‘ SESAU
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Prefeitura Municipal de Marituba

Secretaria Municipal de Saude

LAUDO MEDICO

PACIENTE ARIELLY VITORIA DOS SANTOS SILVA , 5 MESES DE IDADE. PORTADORA DO CNS
:706008380878047. APRESENTA ALERGIA A FORMULA FORMENECIDA PELA SECRETARIA
(ALFAMINO), APRESENTANDO EPISODIOS DIARREICOS DIARIAMENTE COM O USO DA MESMA
HA MAIS DE 2 SEMANAS. SOLICITO A TROCA DA SUPLEMENTAGAO ALIMENTAR PARA A
FORMULA NEOCATE, FORMULA UTILIZADA PELA MENOR E COM BOA ACEITACAO OU OUTRA
FORMULA SEM PROPRIEDADES DE LACTOSE NA COMPOSIGAO.

GRATO!

!
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DRA. BRUNO LISBOA CAPELONI
MEDICO
CRM 18.775
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LAUDO MEDICO

O menor Pedro Henrique Barbosa Falcdo, 10 anos de idade, apresenta patologi
de CID G 808 - G 409 - G10, associados de crises epiléticas, er
acompanhamento neurolégico, devido graves sequelas pés kernikterus e paralisi
cerebral caracterizada por espasticidade severa com fung¢do cognitiva principz
comprometida, 0 menor é incapaz das necessidades locomotivas necessitando d
ajuda para todas as tarefas. Trata-se de sequelas permanentes, com necessidad
de tratamento medicamentosa fisioterapico e com aplicacdo regular de toxin:
botulinica para a sequela espasmatica e faz uso de fraldas em seu cotidiano «
medicamentos de uso continuo e suplementos alimentar. O menor, alimenta-se po
sonda gastrotomia , faz uso de medicamentos fitoterapico e controlados decorrente
de varias internagdes por pneumonia.

FAZ USO DE 280 FRALDAS POR MES/ GERIATRICA.
ool " MEDICAMENTOS
o 3 - o Depakene: 50mg — 06vidros

N ol o Baclofeno: 10mg — 5¢cx

c
"
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)
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Clonazepam: 2,5mg - Svidros
Fenobarbital - 4 vidros.
SUPLEMENTO: Fortine 4 latas.
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NUTRICAO ENTERAL DO PACIENTE CRITICO

A NUTRICAO ENTERAL E UMA FORMA DE FORNECER NUTRIENTES E CALORIAS DIRETAMENTE
AO TRATO GASTROINTESTINAL DE UM PACIENTE, QUANDO ELE NAO PODE CONSUMIR ALIMENTOS
POR VIA ORAL. NO CASO DO PACIENTE CRITICO, E IMPORTANTE PORQUE FORNECE OS
NUTRIENTES NECESSARIOS PARA MANTER A FUNCAO IMUNOLOGICA, PROMOVER A CICATRIZAGAO
DE FERIDAS,M PREVENIR A PERDA DE MASSA MUSCULAR E MELHORAR A RESPOSTA DO
ORGANISMO AO ESTRESSE. ALEM DISSO, PODE AJUDAR A REDUZIR O RISCO DE COMPLICAGOES,
COMO INFECCOES E DISFUNCAO ORGANICA. A FORMULA UTILIZADA E ESPECIFICA PARA AS
NECESSIDADES DO PACIENTE, LEVANDO EM CONSIDERAGAO FATORES COMO IDADE, PESO,
CONDICAO MEDICA E NECESSIDADES NUTRICIONAIS INDIVIDUAIS. E IMPORTANTE QUE SEJA
INICIADA O MAIS CEDO POSSIVEL NO PACIENTE CRITICO, PREFERENCIALMENTE DENTRO DE 24 A
48 HORAS APOS A ADMISSAO NA UTL.

DE ACORDO COM AS DEMANDAS ATUAIS DO HOSPITAL AUGUSTO CHAVES RODRIGUES,ONDE
INICIOU-SE MANEJO DE PACIENTES GRAVEMENTE ENFERMOS EM LEITOS DE SUPORTE AVANGCADO,
£ FUNDAMENTAL O USO DE NUTRICAO ENTERAL, POIS O PLANO TERAPEUTICO TAMBEM ENGLOBA
AS NECESSIDADES ENERGETICAS E PROTEICAS DIARIAS, NAO SENDO SUFICIENTE A DIETA
ATUALMENTE OFERECIDA QUE NAO PODE SER ADEQUADAMENTE QUANTIFICADA. ALEM DISSO,
VEM AUMENTANDO O NUMERO DE PACIENTES COM DOENGA RENAL AGUDA PRINCIPALMENTE POR
SEPTICEMIA E DOENTES RENAIS CRONICOS DIALITICOS, QUE NECESSITAM DE UM MANEJO

DIETETICO INDIVIDUALIZADO.

11/09/2024

/ /
Dr.'Igor Souza
CRM-PA: 15102
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